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SPIS TREŚCI
Październik 2019

SŁOWO WSTĘPNE

WYBORY 2019 – WYNIKI GŁOSOWANIA

P aństwowa Komisja Wyborcza 
podała oficjalne wyniki wybo-
rów parlamentarnych 2019. 
Przyjrzyjmy się, jak głosowali 

wyborcy w gminie Gniewkowo.
Ogólnopolskie wyniki wyborów do 
sejmu prezentują się następująco:

PiS

KO

SLD

PSL
K

1. Prawo i Sprawiedliwość – 8 051 935 
głosów (43,59 procent)

2. Koalicja Obywatelska PO .N 
IPL Zieloni  – 5 060 355 głosów 
(27,40 procent)

3. Sojusz Lewicy Demokratycznej  – 
2 319 946 głosów (12,56 procent)

4. Polskie Stronnictwo Ludowe  – 
1 578 523 głosy (8,55 procent)

5. Konfederacja Wolność i  Niepodle-
głość  – 1 256 953 głosy (6,81  pro-
cent)

6. Koalicja Bezpartyjni i  Samorzą-
dowcy  – 144 773 głosy (0,78  pro-
cent)

7. Mniejszość Niemiecka  – 32 094 
głosy (0,17 procent)

8. Skuteczni Piotra Liroya-Marca  – 
18 918 głosów (0,10 procent)

9. Akcja Zawiedzionych Emerytów 
Rencistów – 5 448 głosów (0,03 pro-
cent)

10. Prawica  – 1 765 głosów (0,01  pro-
cent)

W wyborach do sejmu w gminie Gniew-
kowo oddano 5714 ważnych głosów. 
Jak rozkładały się na poszczególne ko-
mitety wyborcze?
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1. Prawo i Sprawiedliwość – 2 384 gło-
sy (41,72 procent)

2. Koalicja Obywatelska PO .N IPL 
Zieloni  – 1 367 głosów (23,92  pro-
cent)

3. Polskie Stronnictwo Ludowe – 699 
głosów (12,23 procent)

4. Sojusz Lewicy Demokratycznej  – 
584 głosy (10,22 procent)

5. Konfederacja Wolność i  Niepodle-
głość – 577 głosów (10,10 procent)

6. Koalicja Bezpartyjni i  Samorzą-
dowcy – 103 głosy (1,80 procent)

A oto 10 kandydatów, którzy uzyskali 
najwięcej głosów w  gminie Gniewko-
wo:
1. Tomasz Latos (PiS) – 830 głosów
2. Magdalena Łośko (KO) – 592 głosy
3. Ireneusz Stachowiak (PiS)  – 563 

głosy
4. Tadeusz Zwiefka (KO) – 423 głosy
5. Dariusz Kurzawa (PSL) – 334 głosy
6. Krzysztof Gawkowski (SLD) – 326 

głosów
7. Filip Strzemkowski (Konfedera-

cja) – 318 głosów
8. Marcin Wroński (PiS) – 265 głosów
9. Łukasz Schreiber (PiS)  – 227 gło-

sów
10. Wiesława Prochownik (PSL) – 192 

głosy
W  wyborach do senatu w  gminie 
Gniewkowo oddano łącznie 5 771 
ważnych głosów. Startowało czterech 
kandydatów. Oto ich wyniki:
1. Mikołaj Bogdanowicz (PiS) – 2 510 

głosów
2. Krzysztof Brejza (KO) – 2 452 głosy
3. Jarosław Latawiec (Konfederacja) – 

532 głosy
4. Mieczysław Piwowar (Bezpartyjni 

i Samorządowcy) – 277 głosów
Frekwencja w  całej Polsce wyniosła 
61,74 procent, w województwie kujaw-
sko-pomorskim 58,10  procent, w  po-
wiecie inowrocławskim 57,47 procent, 
a w gminie Gniewkowo 52,53 procent.
Materiał zaczerpnięty z portalu inter-
netowego: gniewkowo.eu
Więcej informacji na stronie:
https://wybory.gov.pl/sejmsenat2019/

Udar mózgu jest bardzo niebezpieczny. Jeśli rozpoznasz 
pierwsze objawy udaru, naprawdę możesz uratować komuś 
życie. Pamiętaj! Bez względu na to, czy to udar krwotoczny, 
czy udar niedokrwienny, liczy się każda chwila!
Najczęstsze objawy udaru to:
• osłabienie mięśni twarzy, przejawiające się np. opadnię-

ciem kącika ust po jednej stronie;
• osłabienie (niedowład) kończyny górnej lub dolnej, albo 

i górnej i dolnej po tej samej stronie ciała (ale po przeciw-
nej stronie niż ognisko udaru); chory ma trudności w po-
ruszaniu kończyną, a w skrajnych przypadkach nie może 
nią wykonać żadnego ruchu; niekiedy towarzyszy temu 
uczucie drętwienia połowy ciała lub jakiegoś obszaru 
w obrębie jednej połowy ciała;

• zaburzenia widzenia, takie jak podwójne widzenie, ogra-
niczenie pola widzenia, a nawet całkowitą utratę widze-
nia (najczęściej w jednym oku);

• osłabienie mięśni języka i  gardła, co może się ujawnić 
trudnościami w  połykaniu i  mówieniu; chory może się 
krztusić w czasie jedzenia, a  jego mowa staje się niewy-
raźna i trudna do zrozumienia (tzw. dyzartria);

• zaburzenia równowagi i  koordynacji ruchów – ruchy 
chorego nagle stają się niezgrabne, potyka się, upuszcza 
przedmioty, ma trudności w ubieraniu się;

• nagły, bardzo silny ból głowy – zwłaszcza w przypadku 
krwotoku podpajęczynówkowego;

• zaburzenia lub utrata przytomności – rozległy udar 
(znacznej części lub szczególnie ważnych części mózgu) 
może sprawić, że chory staje się senny, trudno go rozbu-
dzić, mówi nieskładnie, nie wie, gdzie się znajduje i co się 
z nim dzieje, albo całkowicie traci przytomność.

Źródło: https://www.mp.pl/pacjent/udar/udar-mozgu

Drodzy Czytelnicy
Ostatni miesiąc obfitował w  wiele 
ciekawych wydarzeń. Od poprzed-
niego numeru zwiększyliśmy ilość 
stron do 24 w  związku z  dużą licz-
bą relacji. W naszej gminie dzieje się 
wiele i dlatego zachęcam Państwa do 
aktywnego uczestniczenia w różnych 
wydarzeniach kulturalnych, sporto-
wych, uroczystościach i  projektach. 
Za  każdym przedsięwzięciem stoją 
konkretni ludzie, którzy angażują się 
i poświęcają swój czas, umiejętności, 
środki a przede wszystkim wkładają 
w  to wiele serca. Uważam, że dzia-
łalność taką warto docenić. Bądźmy 
więc aktywni podczas tej pięknej 

nie, sezonową depresję z  powodu 
m.in. braku światła słonecznego. Za-
chęcam również do zapoznania się 
z  sylwetką pana Jana Woźniaka  – 
Honorowego Obywatela Gminy 
Gniewkowo. Przeczytacie także rela-
cje z wydarzeń ekologicznych, wyni-
kach głosowania podczas wyborów 
parlamentarnych 2019, czy podró-
ży z  uczestnikami projektu Lucky 
z  Gniewkowa do mitycznej Grecji. 
Zapraszam do zerknięcia do GIT-u, 
w  którym zapowiadamy zbliżające 
się wydarzenia oraz zapoznania się 
z ofertą GOK-u, dla małych i dużych.
Życzę miłej lektury :)
Kasia Milewska, redaktor naczelna

jesieni i  doceńmy trud organizato-
rów a na pewno będą starali się dla 
Państwa przygotować jeszcze lepszą 
ofertę. Podejmowanych jest wiele 
ciekawych inicjatyw w szkołach, so-
łectwach, stowarzyszeniach, instytu-
cjach, o sukcesach których wcale nie 
wiedzieliśmy, a  można się przecież 
nimi podzielić i pochwalić na łamach 
naszego pisma. Dzięki temu stajecie 
się też inspiracją dla innych.
Ze swojej strony zachęcam do prze-
czytania tekstu pani Mirosławy 
Datty, na temat, „Jak dbać o  zdro-
wie psychiczne na co dzień”. Wszak 
mamy piękną jesień, ale jest to czas, 
który powoduje często przygnębie-

Jak rozpoznać udar? 2
Słowo wstępne 3
Redaktor naczelna Katarzyna Milewska 3
Wyniki wyborów 3
Ważny temat 4
Jak dbać o zdrowie psychiczne na co dzień?
Narodowe Święto Niepodległości 5
Honorowy Obywatel Gminy Gniewkowo 6
Z archiwum G 8
Aktualności 10
Festyn ekologiczny
Las Pokoleń 11
I Turniej Szachowy im. Gerharda 
Pająkowskiego w Gniewkowie 11
Informacje z obrad sesji 12
50-lecie pożycia małżeńskiego 12
101 Urodziny pani Heleny Jastrzębskiej 12
Dane USC 12
Rozmaitości 13
Zielona Gęś na herbatce u Starszych Panów
Latawce poszybowały nad gniewkowskim 
niebem
Erasmus+ żyje i ma się dobrze 14
Konkurs dla młodzieży 15
Stara kotłownia jak nowa 16
Remont ogrzewania w sali sportowej przy SP2 16
Bieg Rodziny Milewskich 17
Granty dla młodzieży i seniorów 17
Dożynki prezydenckie z udziałem zespołu 
„Gniewkowianie” 18
Sukces zespołu „Gniewkowianie” w Pile 18
Nadesłane 19
Wieści z SP w Wierzchosławicach
Wieści z biblioteki 20
GIT – Gniewkowski Informator Tematyczny 21
Sprawdź, co się dzieje w mieście i gminie
Oferta 22
Sekcje MGOKSiR 



4 GNIEWKOrama

WAŻNY TEMAT

10 października obchodzony jest Świa-
towy Dzień Zdrowia Psychicznego. 
Światowa Organizacja Zdrowia, jak 
żadna inna podkreśla wagę problemów 
związanych ze zdrowiem psychicznym. 
Ze statystyk wynika, że obecnie oko-
ło 25% ludzi cierpi na różnego rodzaju 
zaburzenia psychiczne. W  samej tylko 
Europie niemal co trzeci dorosły do-
świadcza przynajmniej jednego epizodu 
chorobowego natury psychicznej w  ży-
ciu. Według przewidywań tej Organizacji 
choroby psychiczne do 2020 roku staną 
się jednym z poważniejszych problemów 
społeczeństw. Warto więc zebrać garść 
informacji dotyczących tego problemu.
Zacznijmy od najważniejszej informacji. 
Zaburzenia psychiczne (takie jak ner-
wice, depresje) są na liście tak zwanych 
chorób cywilizacyjnych.
Wszyscy wiemy, że żaden człowiek nie 
rodzi się z gotowymi sposobami radzenia 
sobie w kryzysie, jedynie z pewnymi pre-
dyspozycjami. Te predyspozycje to umie-
jętność radzenia sobie ze stresem, emo-
cjami, trudnościami. To nasz styl życia.
Od czego zależy nasze zdrowie? Okazuje 
się, że w 20% zależy od genów, w 20% od 
środowiska naturalnego, pracy i otocze-
nia społecznego, w 10% od jakości opie-
ki zdrowotnej, i aż w 50% od stylu życia. 
Wynika z  tego jasno, że nasze zdrowie 
jest (w dużym stopniu) w naszych rękach!
Warto wiedzieć, że:
- każdy człowiek, bez względu na wiek, 
pochodzenie, wykształcenie i  pozycję 
społeczną może zachorować psychicznie 
lub doświadczyć zaburzeń, takich jak de-
presja czy nerwica;
- dzięki nowoczesnej farmakoterapii 
duża część osób chorujących psychicznie 
prowadzi normalne, aktywne życie;
- osoby doświadczające kryzysów, mogą 
się uczyć, pracować, założyć rodzinę;
- osoby chorujące psychicznie, mogą 
pracować 8 godzin dziennie i 40 godzin 
tygodniowo, czyli tyle, ile ich zdrowi 
współpracownicy;
- współczesne sposoby leczenia umożli-
wiają osobom chorującym na prowadze-
nie aktywnego życia rodzinnego, zawo-
dowego czy społecznego;
- liczba miejsc, gdzie możemy otrzymać 
fachową pomoc w takich sytuacjach jest 
coraz większa: począwszy od wizyty 
u  lekarza rodzinnego, po wizytę w  Po-
radni Zdrowia Psychicznego.

Zatem, jakie czynniki mają wpływ na 
nasze zdrowie fizyczne, psychiczne i du-
chowe?
1. Aktywny wypoczynek
Wydawać by się mogło, że aktywność 
fizyczna nie ma wpływu na naszą psy-
chikę. Badania jednak potwierdzają, że 
osoby, które poświęcają około 30 minut 
dziennie na jakąkolwiek aktywność (spa-
cer z psem, czy zwykły spacer do pracy, 
ćwiczenia gimnastyczne, jazda na ro-
werze itd.) rzadziej chorują. Aktywność 
fizyczna poprawia koncentrację umysłu 
i  sprawność intelektualną. Codzienna, 
regularna, dopasowana do wieku i  sta-
nu zdrowia aktywność, ma zbawienny 
wpływ na nasze zdrowie psychiczne.
2. Zdrowy sen
Odpowiednio długi (tj. 6-8  godzin), nie-
przerwany sen ma ogromny wpływ na 
nasze samopoczucie i kondycję psychicz-
ną. Niedobór snu zwiększa problemy 
z koncentracją, ma wpływ na to, jak bę-
dzie wyglądał nasz kolejny dzień.
3. Zdrowe i regularne posiłki.
Pełnowartościowe i  regularnie spoży-
wane posiłki, dobra, uregulowana dieta, 
odpowiednie nawodnienie organizmu, 
a  także sposób, w  jaki jemy (czy mamy 
czas na jedzenie? czy może jemy w dro-
dze do pracy, w samochodzie?, w autobu-
sie?)...to wszystko ma ogromne znaczenie!
4. Sposób komunikacji ze sobą samym 

oraz z otoczeniem
Równie ważnym sposobem na zachowa-
nie dobrego zdrowia psychicznego jest 
język, jakim się posługujemy. I tak, prze-
sadne uogólnienia typu „nigdy”, „zawsze”, 
„wszystko”, „nic” determinują nasze za-
chowania – wierzymy w  to, że „nigdy 
tego nie osiągnę”, „wszystko zepsułem”, 
„nic mi się nie udaje”. Takie negatywne 
komunikaty sprawiają, że obniża się po-
czucie własnej wartości. Wypowiadając 
takie zdania, przestajemy nadal się roz-
wijać. Podobnie jest z porażkami – często 
traktujemy je, jak przysłowiowy „koniec 
świata” i  życiową tragedię, tymczasem 
możemy je traktować jako wskazówki do 
tego, by sukces osiągnąć inną drogą, niż 
planowaliśmy.
5. Otoczenie
Przebywanie w  gronie osób, których 
obecność nas drażni, które są agresywne 
względem innych sprawia, że zaburzone 
jest nasze poczucie bezpieczeństwa. Do-

brym rozwiązaniem jest odcięcie się od 
takich ludzi. Podobnie jest z  osobami, 
które ciągle narzekają, marudzą, nic im 
się nie podoba i są pesymistycznie nasta-
wione do innych i do siebie. Ważna jest 
świadomość, że takich osób nie zmieni-
my. Zmienić możemy jedynie siebie!
6. Emocje
Umiejętność „kontaktowania się” z wła-
snymi emocjami jest bardzo ważna. Czy 
nie jest tak, że ciągle żyjemy w  pośpie-
chu i zapominamy cieszyć się drobnymi 
rzeczami? Kiedy pozwoliliśmy sobie na 
radość, uśmiech, na złość i  smutek? Czy 
umiemy nazywać to, co czujemy? „Czu-
ję się smutny, ponieważ...”, „Jestem roz-
złoszczona, bo...”. Takie proste komuni-
katy i  nazywanie emocji sprawiają, że 
uczymy się m.in. odpowiedzialności za 
swoje zachowania.
7. Marzenia, hobby
Ważne jest, aby przyjąć obecny stan ży-
ciowy, nie uciekać od tego, co jest „tu 
i  teraz”. Takie nastawienie wprowadzi 
w  nasze życie poczucie normalności. 
Nie możemy także zapominać o naszych 
marzeniach, hobby o  wyznaczaniu ko-
lejnych celów i  realizowaniu ich z  całą 
konsekwencją i radością. Nawet jeśli ich 
osiągnięcie jest trudne, warto popatrzeć 
na korzyści, jakie czekają na końcu tej 
drogi :-)
8. Siła oddechu, relaksacja
Doceń rolę swojego oddechu. To naj-
prostszy sposób na wyciszenie się i  re-
dukcję skutków stresu. Głęboki oddech 
dotlenia nasz mózg, zwiększając zarazem 
poziom energii. Umiejętna relaksacja od-
dechowa działa szybciej i skuteczniej niż 
tabletka uspokajająca.
9. Śmiech
Śmiej się jak najwięcej! 5 minut śmiechu 
jest równe 20 minutom relaksacji. Szcze-
ry śmiech pobudza do pracy aż 80 mięśni 
całego ciała i podobnie jak relaksacja, ob-
niża produkcję hormonów stresu!
Obejrzyj dobrą komedię, powspominaj 
z kimś bliskim zabawne historie z wasze-
go życia!
Pozytywne skutki dla zdrowia są nieza-
przeczalne!
Źródła:
Instytut Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzy-
stwa Psychologicznego.
Projekt globalnego działania WHO na rzecz niepeł-
nosprawności.

Mirosława Datta

JAK DBAĆ O ZDROWIE 
PSYCHICZNE NA CO DZIEŃ?
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HONOROWY OBYWATEL 
GMINY GNIEWKOWO
Katarzyna Milewska

Na  wrześniowej sesji zo-
stała poddana pod gło-
sowanie Uchwała Rady 
Miejskiej w  Gniewkowie 

Nr  XIII/90/2019 z  dnia 25 września 
2019 r. w sprawie nadania tytułu „Ho-
norowy Obywatel Gminy Gniewko-
wo” panu Janowi Woźniakowi. Wy-
nikiem 14 głosów, czyli wszystkich 
obecnych radnych, przyjęto Uchwałę 
i  tym samym przyznano tytuł „Hono-
rowy Obywatel Gminy Gniewkowo” 
panu Janowi Woźniakowi.
Z wnioskiem o przyznanie tytułu wy-
stąpił Zespół Ludowy „Gniewkowianie” 
oraz PZERiI Koło nr 6 w Gniewkowie. 
Uzasadnienie odczytał przewodniczący 
Rady Miejskiej, Szymon Krzysztofiak. 
Uroczyste wręczenie tytułu nastąpi 
podczas grudniowej sesji.
Rozmowa z  Panem Janem Woźnia-
kiem, działaczem sportowym i  spo-
łecznym, trenerem i zawodnikiem bie-
gów na orientację, honorowym dawcą 
krwi, długoletnim prezesem PZERiI 
Koła nr  6 w  Gniewkowie, członkiem 
Zespołu Ludowego „Gniewkowianie”
Panie Janie, proszę na początek opowie-
dzieć naszym Czytelnikom o sobie?
Korzenie moje wywodzą się z  tutej-
szego rejonu. Mój pradziadek, dziadek 
i  ojciec urodzili się w  Gniewkowie, 
natomiast ja przyszedłem na świat 
w  Murzynku 16 grudnia 1939  roku. 
Uczęszczałem do Publicznej Szkoły 
Powszechnej w  Murzynku. Znajdo-
wała się ona w  sąsiedztwie domo-
stwa. Po  likwidacji szkoły, z  powodu 
braku uczniów, przeniesiono nas do 
sąsiedniego Murzynna. Po  7-klaso-
wej szkole podstawowej ukończyłem 
3-letnią Zasadniczą Szkołę Drzewną 
w  Kruszwicy. Z  wykształcenia jestem 
stolarzem meblowym. Kolejnym eta-
pem mojej edukacji było ukończenie 
Liceum Ogólnokształcącego dla Pra-
cujących w Inowrocławiu 26 kwietnia 
1985 roku.
Od urodzenia byłem ruchliwym dziec-
kiem, wszędzie było mnie pełno. Dla-
tego, gdy w szkole organizowane były 
jakiekolwiek zawody, zawsze bra-
łem w  nich udział. Trudno było mnie 

utrzymać w  miejscu, wszędzie musia-
łem wsadzić swój nos. Marzenie mo-
jej mamy to, bym wykształcił się na 
krawca. Ja nie mogłem się z tym pogo-
dzić i  robiłem wszystko, aby do takiej 
sytuacji nie dopuścić. Zgłaszałem się 
wszędzie, aby nie siedzieć w domu i by 
nie zostać krawcem. Szukałem czegoś, 
co mnie wciągnie, zainteresuje. Gdy 
miałem 15 lat, mój nauczyciel wycho-
wania fizycznego doradził mi systema-
tyczne treningi. Zdecydowałem się na 
boks. Rozpocząłem treningi w  Gopla-
nii Inowrocław – sekcja boks. Jednak 
po półrocznych treningach podczas 
zawodów wybito mi zęby. Po  tej sy-
tuacji zrezygnowałem z  tej dyscypliny 
i  zacząłem trenować biegi. Trafiłem 
pod opiekę Franciszka Nadolskiego, 
gdzie pod jego okiem zacząłem szko-
lić się w  klubie sportowym „Cuiavia” 
Inowrocław. Wybrałem biegi na bieżni 
stadionu oraz na orientację. Trwało to 
do 1959 roku, do momentu powołania 
mnie do wojska. Dzięki wcześniejszym 
treningom w klubie, w wojsku mogłem 
nadal kontynuować swoją pasję. Ran-
ga zawodów, w  których w  tym czasie 
startowałem, była wyższa i  miałem 
większe możliwości startów w różnych 
zawodach. Należałem do II-ligowego 
klubu sportowego „Pogoń”. Najwięk-

szym moim osiągnięciem w  tym cza-
sie było zdobycie Mistrzostwa Okrę-
gu Szczecińskiego w biegu na 5000 m 
i  zakwalifikowanie się do Mistrzostw 
Polski, które odbyły się w  1960 roku 
w  Olsztynie. Czas, jaki osiągnąłem na 
tym dystansie to 17,23,2 min.
Co działo się dalej z  Pana karierą po 
wyjściu z wojska?
Niestety po wyjściu z  wojska miałem 
martwy sezon. Ożeniłem się, pojawi-
ły się dzieci (4 synów i córka). Już nie 
trenowałem. Startowałem tylko w  sa-
mych zawodach, kiedy pozwalał mi na 
to czas i  praca zawodowa. Założyłem 
w tym czasie koło TKKF przy Bydgo-
skich Fabrykach Mebli w  Gniewko-
wie, którego byłem prezesem. W  tym 
czasie zorganizowałem wiele między-
zakładowych imprez rekreacyjnych 
i  sportowych. Aby być blisko sportu 
podjąłem się w  1967  roku najpierw 
pracy gospodarza klubu „Start-Unia” 
Gniewkowo, a  potem także działacza 
sportowego w tym klubie. Przez jedną 
kadencję byłem sekretarzem klubu.
Z  tego, co wiem, ma Pan duże zasługi 
dla rozwoju biegów na orientację w na-
szej gminie. Czy może Pan coś o tym po-
wiedzieć?
W  1976  roku odrodziłem się, gdy 
w  Gniewkowie powstała sekcja bie-
gów na orientację. Za  namową ini-
cjatorów biegania wstąpiłem do sekcji 
i od 1979 roku pełniłem też obowiązki 
instruktora, po rezygnacji pani Koci-
kowskiej. Po ukończeniu kursu w Po-
znaniu i  Warszawie objąłem funkcję 
trenera, nie zaprzestając bycia czyn-
nym zawodnikiem. Te działania nie-
przerwanie prowadziłem przez 30 lat.
A  jakie największe sukcesy osiągnęła 
sekcja?
W roku 1985 przyszedł największy suk-
ces sportowy sekcji. Jarosław Bartczak 
został mistrzem Polski juniorów w bie-
gach nocnych. Również w  1987  roku 
zdobył brązowy medal. Do jego osią-
gnięć należy także zajęcie I  miej-
sca w  Mistrzostwach Województwa 
Gdańskiego i  V  miejsce w  Chodzie-
ży w  Indywidualnych Mistrzostwach 
Polski. W  1986 roku w  rankingu Pol-

ski uplasował się na czwartej pozycji 
(M-17) a rok później na 11 (M-19).
Innym dużym sukcesem sekcji było 
zdobycie srebrnego medalu w  Rze-
szowie sztafety dziewcząt 1987  roku. 
Sztafetę tworzyły: Kamila Pilichowska, 
Marlena Smolarska i Alina Ratajczak.
Czy byliście organizatorami jakichś za-
wodów?
Tak, w ciągu roku organizowaliśmy od 
dwóch do trzech imprez biegowych. 
Dawniej nie było łatwo zorganizować 
takich zawodów, gdyż nie mieliśmy 
ani auta, ani zaplecza. Jednak dzięki 
pomocy, chociażby nadleśniczego mo-
gliśmy znakować trasy wypożyczanym 
samochodem. Zawsze chętnie z  po-
mocą przychodziły nam pielęgniarki. 
Mimo braku zaplecza technicznego 
nasze imprezy osiągały coraz wyższą 
rangę. Jedną z  największych imprez 
zorganizowaną na terenie naszej gmi-
ny były V Mistrzostwa Polski w  Bie-
gach Długodystansowych na orienta-
cję rozegrane 14 kwietnia 1985 roku. 
Była to nagroda za prężną działalność 
gniewkowskiego klubu. Startowało 
w  niej 170 zawodników z  23 klubów 
w pięciu konkurencjach.
Duże wyróżnienie spotkało także 
gniewkowski klub w  roku 1987. Po-
wierzono nam organizację między-
narodowych zawodów w  biegach na 
orientację, w ramach wieloboju pod ha-
słem „Braterstwo i przyjaźń”. Wystar-
towali w tych zawodach zawodnicy z: 
Bułgarii, Czechosłowacji, Koreańskiej 
Republiki Ludowo-Demokratycznej, 
Mongolii, NRD, Węgier, Związku Ra-
dzieckiego i Polski.
Jak Pan godził swoją pasję z życiem za-
wodowym i rodziną?
Rodzina dla mnie zawsze stała na 
pierwszym miejscu. Następnie praca. 
Jednak wyrozumiałość mojej żony, po-
moc i wsparcie w organizowaniu wy-
jazdów pozwalała mi łączyć 
wszystko, co kochałem.
A  jakie przesłanie miałby 
Pan dla młodzieży i  jakie 
wspomnienia ma Pan ze 
swojej działalności?
Dla mnie bieganie na orien-
tację było zawsze frajdą. Jeśli 
ktoś to polubi, złapie przy-
słowiowego bakcyla, to nie 
przestanie biegać. Samo ob-
cowanie z przyrodą, świeży 
zapach w  lesie, czyste po-
wietrze – każdy to pokocha. 
Same biegi na orientację nie 

są łatwe. Aby dojść do jakiegoś pozio-
mu, trzeba dużo trenować. Ponadto 
samo bieganie nie jest najważniejsze. 
Trzeba umieć czytać mapy, znać się na 
kompasie. Te dwa czynniki są bardzo 
istotne. Posiadając dobrą kondycję bez 
znajomości czytania mapy, orientacji 
w terenie nie osiągnie się sukcesu.
O  Pana osiągnięciach sportowych 
świadczą niewątpliwie liczne dyplo-
my, medale i puchary zgromadzone tu-
taj przed nami. Leżą także książeczki 
świadczące o  tym, że jest Pan honoro-
wym dawcą krwi?
Tak, przez 35  lat oddawałem hono-
rowo krew. W  przeciągu tego okresu 
oddałem 120  litrów, tegoż cennego 
„leku” ratującego często zdrowie i ży-
cie innym ludziom. Pełniłem też funk-
cję sekretarza Gminnego Klubu Hono-
rowych Dawców Krwi w Gniewkowie.
Odznaczony zostałem:
• 16.08.1982 w dowód uznania za naj-

piękniejszy dar humanitarny – bez-
interesowne długoletnie oddawanie 
krwi Zarząd Główny PCK przyznał 
Odznakę „Zasłużony Honorowy 
Dawca Krwi” II stopnia;

• 6.07.1988 Uchwałą Rady Państwa 
odznaczony za wybitne zasługi 
w  honorowym krwiodawstwie Zło-
tym Krzyżem Zasługi;

• 25.05.1995 Uchwałą Kapituły Od-
znaki Honorowej PCK wyróżniony 
Odznaką Honorową PCK III stop-
nia;

• 18.09.1998 roku Uchwałą Kapituły 
Odznaki Honorowej PCK wyróż-
niony Odznaką Honorową PCK III 
stopnia.

Mamy tutaj także odznaczenie, gdzie 
22.07.1987 Prezydium Zarządu Głów-
nego Ligi Obrony Kraju Uchwałą 
nr  153 z  dnia 2.07.1987 roku nadało 
Panu Srebrny Medal „Za  zasługi dla 
Ligi Obrony Kraju”, odznaczenie z dnia 
25.05.2011 Medalem Za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie oraz medale i  dyplo-
my za działalność w OSP.
Tak, w  tym roku z  małżonką obcho-
dziliśmy już 58-lecie pożycia małżeń-
skiego. Jak wcześniej wspomniałem, 
bez pomocy żony nie mógłbym reali-
zować się i robić tego, co kocham.
Był Pan także prezesem PZERiI?
Po  rezygnacji z  funkcji prezesa LZS 
Biegus i z biegania, ze względu na po-
garszający się stan zdrowia, zostałem 
przewodniczącym Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i  Inwalidów 
i  funkcję tę pełniłem przez 13  lat. 
W  tym czasie zorganizowałem wiele 
imprez i wycieczek. Za swoją działal-
ność 19.10.2000 roku, Uchwałą Za-
rządu Głównego PZERiI wyróżniony 
zostałem Złotą Odznaką Honorową, 
za szczególne zasługi dla Związku.
Sprawował Pan także funkcję radnego 
Rady Miejskiej?
Tak, miało to miejsce przez 1 kadencję 
w latach 1998-2002.
Do niedawna jeszcze bardzo aktywnie 
uczestniczył Pan w życiu Zespołu Ludo-

wego „Gniewkowianie”?
Z zespołem związany byłem 
od samego początku. Do 
niedawna jeszcze aktywnie 
uczestniczyłem w  próbach 
i występach zespołu. Wystę-
powaliśmy zarówno w kra-
ju, jak i  za granicą, zdo-
bywając wiele wyróżnień 
i nagród.
Dziękując za tę miłą roz-
mowę, chciałabym życzyć 
w  imieniu Czytelników, 
przede wszystkim dużo 
zdrowia.



Zawód nauczyciela to profesja nie-
zwykle trudna i  odpowiedzialna. Co 
zadecydowało, że została pani nauczy-
cielką?
Pracę w  zawodzie nauczycielskim 
podjęłam w 1951 r. Były to lata powo-
jenne, kraj dźwigał się ze zniszczeń. 
Odbudowywano miasta i  wsie, całą 
gospodarkę. Brakowało wszystkiego, 
a  w  szczególności ludzi wykształco-
nych. Oświata borykała się z  trud-
nościami kadrowymi i  związanymi 
z  budownictwem szkolnym. Przed 
szkolnictwem stały trudne zadania: 
odbudowa szkół, wyrównanie strat 
w  kadrze, wypełnienie luk spowodo-
wanych przerwą wojenną w  kształ-
ceniu, integralne powiązanie nauki 
i wychowania z planami ekonomicz-
nego rozwoju kraju. Organizowano 
kursy pedagogiczne dla dorosłych. 
Ja w  tym czasie uczęszczałam do Li-
ceum Ogólnokształcącego im. M. Ko-
nopnickiej w  Inowrocławiu. W  roku 
1950/51 utworzono w naszym liceum 
XI klasę o  profilu pedagogicznym, 
której byłam uczennicą. Po  maturze 
ogólnej i pedagogicznej zostałam na-
uczycielką. Była to okazja szybkiego 
zdobycia zawodu i  podjęcia pracy, 
wybór całkowicie nieplanowany.
A  jak wspomina pani swoje szkolne 
lata, swoich nauczycieli?
W  Gniewkowie ukończyłam Szkołę 
Podstawową nr 1. Szczególnie mile 
i ciepło wspominam moją wychowaw-
czynię, panią Marię Rusiecką oraz 
panią Zofię Mierzwicką, doświadczo-

WYBRAŁAM 
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DROGĘ
Rozmowa z emerytowaną 
nauczycielką Panią Marią 
Kłosowską

ne nauczycielki, które dla mnie były 
wzorem i  autorytetem. Pamiętam też 
pana Mikołaja Hałamejkę, nauczy-
ciela przedmiotów ścisłych, uczącego 
w mundurze wojskowym. Utrzymywał 
iście wojskową dyscyplinę, był postra-
chem uczniów, co w  obecnej szkole, 
(w  której przyzwolenie na swobody 
uczniowskie dochodzi czasem do ab-
surdu) byłoby nie do pomyślenia.
Jak wyglądały początki pani pracy 
w zawodzie?
Po maturze otrzymałam 3-letni nakaz 
pracy na ziemie odzyskane do woj. 
zielonogórskiego, do miejscowości 
Strzelce Krajeńskie Wschodnie. Nakaz 
pracy na terenach dość odległych od 
rodzinnego środowiska był dla mnie 
szokiem. Odwołanie od tej decyzji nie 
wchodziło w  rachubę. Szczerze przy-
znam, że po cichu postanowiłam od-
pracować nakaz, a potem „nikt więcej 
mnie w  szkole nie zobaczy”. Rzeczy-
wistość wyglądała inaczej. Bardzo ser-
decznie zostałam przyjęta przez śro-
dowisko, grono pedagogiczne, a także 
przez dzieci. Moje wcześniejsze po-
stanowienie wyraźnie osłabło. Pra-
ca była bardzo trudna. Pracowało się 
z dziećmi 36 godzin tygodniowo. Pisa-
łam wtedy konspekty na każdą lekcję, 
wykonywałam sama pomoce nauko-
we. W  klasach była spora rozpiętość 
wieku, poziom wiedzy niewyrówna-
ny, a  ja wiekiem niewiele odbiegałam 
od niektórych uczniów. Po  rocznym 
przygotowaniu pedagogicznym mia-
łam także braki merytoryczne, ale po-
czucie obowiązku pomogło mi prze-
móc trudności. Środowisko, w którym 
pracowałam to duża wieś zasiedlona 
przez repatriantów z  Wileńszczyzny, 
rodziny wielodzietne. Mizerne wa-
runki materialne nie sprzyjały nauce. 
Poza pracą w  szkole zatrudniano 
nas społecznie wszędzie tam, gdzie 
były potrzeby (spisy rolne, remanenty 
w sklepach, obsługa zebrań wiejskich, 
pisanie protokołów na spotkaniach 
gromadzkich itp.). W  pokonywaniu 
trudności pomagały mi życzliwe uwa-
gi kierownika szkoły i  koleżanek. 
Musiałam dużo się uczyć i uzupełniać 

potrzebną wiedzę pedagogiczną oraz 
umiejętności wychowawcze.
Jaki przebieg miał pani zawodowy ży-
ciorys?
Po  dwóch latach pracy przeniosłam 
się do powiatu inowrocławskiego, do 
miejscowości Dąbie w  gminie Rojewo. 
W roku 1954 podjęłam pracę w Wierz-
chosławicach. Pracowałam tam 37 lat, 
od roku 1954 do 1991 r. W latach sześć-
dziesiątych szkoła mieściła się w dwóch 
budynkach: w Ostrowie – klasy starsze, 
w Wierzchosławicach – klasy I-III. Pra-
cowało tylko 4 nauczycieli. W  miarę 
rozwoju środowiska, a  przede wszyst-
kim PGR-u, przybywało uczniów i na-
uczycieli. Szkoła pękała w  szwach. 
Przechodzenie uczniów i  nauczycieli 
w zależności od przedmiotów z Ostro-
wa do Wierzchosławic i  odwrotnie 
było uciążliwe i bardzo niebezpieczne. 
Pamiętam dzień kiedy dzieci zamiast 
przyjść na lekcje z  Wierzchosławic do 
Ostrowa udały się na plantację maku. 
W  roku 1957 zlikwidowano szkołę 
w  Ostrowie i  wydzierżawiono barak 
od PGR-u. Pracowaliśmy już tylko 
w Wierzchosławicach, ale w dwóch bu-
dynkach. Warunki pracy były bardzo 
trudne, boisko maleńkie, w razie brzyd-
kiej pogody i  zimą dzieci pozostawały 
w klasach. Staraniem Komitetu Rodzi-
cielskiego i  władz lokalnych udało się 
wybudować obecny budynek szkolny 
w  Wierzchosławicach. Powiększył się 
rejon szkolny, sukcesywnie przyby-
wało uczniów i  nauczycieli. W  latach 
dziewięćdziesiątych pracowało nas 
przeszło trzydziestu. Zmieniły się wa-
runki pracy  – mieliśmy dostateczną 
ilość klas, świetlicę, stołówkę oraz salę 
gimnastyczną. W  Wierzchosławicach 
uczyłam różnych przedmiotów, zgod-
nie z ówczesnym przygotowaniem pe-
dagogicznym. Nauczyciel to człowiek, 
który przez cały czas pracy musi się do-
kształcać i wzbogacać wiedzę. Bywałam 
na różnych kursach przedmiotowych 
wakacyjnych i  rocznych zaocznych. 
Końcowym etapem był egzamin kwa-
lifikacyjny o  kierunku nauczanie po-
czątkowe, który dał mi wykształcenie 
wyższe zawodowe.

Czy są jacyś uczniowie do dziś szcze-
gólnie pani bliscy?
Pamiętam kilku uczniów, którzy byli 
bardzo trudni wychowawczo, osiągali 
słabe wyniki w nauce, a udało się ich 
„wyciągnąć”. Wyrośli na ludzi praco-
witych, uczciwych i to bardzo cieszy.
Red. Czy miała pani swojego mistrza – 
nauczyciela, który stanowił dla pani 
wzór do naśladowania?
Przykładem mistrza i  nauczyciela 
z  powołania był kierownik Włady-
sław Bochat  – uczciwy, pracowity, 
konsekwentny, wymagający dużo od 
siebie i podwładnych. Był pedagogiem 
godnym naśladowania. Uczył patrio-
tyzmu, umiłowania kraju, szerzył 
kulturę i  turystykę. Przykładem na-
uczyciela z  powołania była koleżan-
ka Bronisława Wrzesińska. Kochała 
dzieci i szkołę, była wzorem pracowi-
tości.
A czym różni się współczesna szkoła od 
tej, w której pani kiedyś pracowała?
Kiedyś szkoły były otwarte, dostępne 
dla każdego z zewnątrz. W środowi-
sku wiejskim spełniały funkcje ośrod-
ków kultury, Natomiast dzieci były 
bardziej zdyscyplinowane. Współcze-
sna szkoła zmieniła profil nauczania, 
stosuje się nowoczesne środki audio-
wizualne, komputery, przedmioty są 

zintegrowane... Uczy się dzieci samo-
dzielnego myślenia, rozwiązywania 
problemów, wyzwala się inicjatywę 
twórczą. Szkoły są monitorowane 
i zamykane.
Co chciałaby pani ze swego doświad-
czenia przekazać młodym nauczycie-
lom, którzy dopiero stawiają pierwsze 
kroki w zawodzie?
Osobiście, po 40 latach pracy uwa-
żam, że zawód nauczyciela to profesja 
bardzo trudna i odpowiedzialna. Na-
leży być człowiekiem uczciwym, pra-
cowitym, konsekwentnym, o  wyso-
kich wartościach moralnych – trzeba 
być autorytetem. A  najważniejsze  – 
kochać dzieci, traktować każdego 
jako unikalną jednostkę, którą można 
wiele nauczyć i  od której też można 
się czegoś nauczyć. Dobry nauczyciel 
jest wnikliwym obserwatorem, sta-
ra się budować zaufanie, akceptuje 
otwartość uczniów. Dobry nauczyciel 
jest także stanowczy. Pracuje, stosując 
różne metody, pokazuje uczniom, że 
istnieje wiele dróg do realizacji celu, 
że można myśleć o  tym samym pro-
blemie na wiele sposobów. Szuka 
coraz lepszych sposobów pracy i  ma 
poczucie humoru. Nauczanie musi 
być powiązane z życiem, problemami 
dziecka, jego ciekawością.

Nauczyciel powinien uczyć tak, aby 
uczeń sam zaczął się uczyć.
Co, pani zdaniem, obecnie może przy-
ciągać młodych ludzi do pracy w szkole? 
A co jest w naszym szkolnictwie odstra-
szającego, zniechęcającego?
Moim zdaniem niewiele obecnie jest 
ludzi, którzy z powołania idą do szkół. 
Często młodzi traktują bycie nauczy-
cielem jako zawód dający utrzymanie. 
Coraz większe są trudności wycho-
wawcze z  młodzieżą. Często bezro-
bocie jest przyczyną biedy i patologii, 
szerzy się pijaństwo i  narkomania. 
To zniechęca młodych ludzi do pracy 
w  szkole, ale może być również wy-
zwaniem, by wskazać młodym drogę 
do zaistnienia we współczesnym świe-
cie. Nie jest to łatwe, gdy dzieci zarzu-
cane są bogatą ofertą pseudowartości. 
Ogromna jest tu rola wychowawcy. 
Za to latem czekają nas 2 miesiące wa-
kacji.
Czy czuje się pani pedagogiem spełnio-
nym zawodowo?
Mimo wielu trudności i niepowodzeń, 
bo takie też bywały – praca z dziećmi, 
szczególnie tymi małymi sprawiała mi 
wiele zadowolenia. Mogę powiedzieć, 
że wybrałam właściwą drogę.
Dziękuję za rozmowę

H.K.
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„Nauczyciel jest światłem latarni morskiej,

Które musi kierować i prowadzić.

Jeśli zawiedzie w oświecaniu,

Wielu rozbije się na skałach”

 Sathya Sai Baba

Pracownikom oświaty

życzymy dużo zdrowia,

satysfakcji z wykonywanej pracy

oraz samych sukcesów w życiu osobistym i zawodowym.

Niech każdego dnia towarzyszy Państwu pogoda ducha 

oraz pasja przekazywania wiedzy,

kształtowania postaw młodych ludzi 

i wpływania na ich dobre życiowe wybory.

 Redakcja „Gniewkoramy”
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LAS POKOLEŃ

I TURNIEJ SZACHOWY IM. GERHARDA 
PAJĄKOWSKIEGO W GNIEWKOWIE

FESTYN EKOLOGICZNY
Z  dużym zainteresowaniem mieszkańców Gniewkowa 
i okolic spotkała się akcja „Jedno dziecko – jedno drze-
wo” zorganizowana wspólnie przez Regionalną Dyrekcję 
Lasów Państwowych w  Toruniu, Nadleśnictwo Gniew-
kowo oraz burmistrza Gniewkowa.
5 października w  Zajezierzu spotkało się blisko 50 ro-
dzin, by w  ramach tego projektu upamiętnić narodziny 
swojego dziecka. Każde z  posadzonych drzew symboli-
zuje bowiem nowe życie. Lipy i dęby sadzili rodzice, któ-
rych dzieci przyszły na świat w 2018 i 2019 roku. Każde 
drzewo opatrzone zostało tabliczką z imieniem dziecka 
i datą narodzin, a na pamiątkę maluchy otrzymały spe-
cjalny certyfikat oraz pamiątkową maskotkę. Wspólne 
świętowanie narodzin dzieci okazało się przysłowio-
wym „strzałem w dziesiątkę”. Drzewo wzrastające wraz 
z  dzieckiem to najtrwalszy prezent, jaki rodzice mogą 
podarować swym pociechom. W swym głębokim przesła-
niu ta piękna inicjatywa ma służyć ochronie drzew i po-
pularyzacji ich znaczenia w biosferze, a także podniesie-
niu świadomości ekologicznej mieszkańców w  zakresie 
ochrony środowiska i zmian klimatycznych na Ziemi.
Była to pierwsza edycja tej akcji, ale jak zapewniają leśni-
cy oraz władze samorządowe będzie ona kontynuowana 
w następnych latach.

Lidia Świdrowicz

W  piątek 11 października, w  małej sali sportowej przy 
Szkole Podstawowej nr 2 w Gniewkowie, odbył się I Turniej 
Szachowy im. Gerharda Pająkowskiego. Organizatorem 
tego wydarzenia był burmistrz Gniewkowa, który w  ten 
sposób upamiętnił kolejną rocznicę urodzin bohatera mia-
sta. Turniej przygotował i czuwał nad jego przebiegiem dy-
rektor MGOKSiR Paweł Mikuszewski. Do gry przystąpiło 
ośmioro zawodników, którym towarzyszył duch sportowej 
rywalizacji. Zawody przeprowadzone zostały w dwóch ka-
tegoriach wiekowych: 10-15 lat oraz powyżej 15 roku życia.
Wszyscy uczestnicy otrzymali medale, a  zwycięzcy w  po-
szczególnych kategoriach, puchary. Mamy nadzieję, że 

kolejny turniej szachowy zgromadzi więcej entuzjastów tej 
dziedziny sportu.
Lista zwycięzców I Turnieju Szachowego:
Oliwier Koc – I miejsce
Sebastian Dahm – II miejsce
Jan Chrośniak – III miejsce
w kategorii powyżej 15 lat:
Przemysław Hałas – I miejsce
Zofia Chrośniak – II miejsce
Stefan Hałas – III miejsce

A. Czerkawska
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Dnia 27.09.2019 r. na ryn-
ku w  Gniewkowie odbył 
się I  Festyn ekologiczny 
zorganizowany przez 

Urząd Miejski przy współpracy 
z  Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 
Kultury Sportu i  Rekreacji, a  także 
z  Przedsiębiorstwem Komunalnym 
„Gniewkowo” Sp. z o.o. 
Uczestnikami festynu byli mieszkań-
cy gminy Gniewkowo, a także zapro-
szeni goście.
Na  wstępie burmistrz Gniewkowa 
Adam Straszyński przywitał gości 
i zaprosił do uczestnictwa w festynie. 
Następnie swoje wystąpienia mieli 
przedstawiciele firm, którzy zajmu-
ją się ochroną środowiska: prezesa 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Toruniu  – Ireneusz Stachowiak, 
prezesa Przedsiębiorstwa Komunal-
nego w  Gniewkowie  – Paweł Kra-
wański, zastępca nadleśniczego 
Nadleśnictwa Gniewkowo – Włodzi-
mierz Pamfil, prezes Plast-Mar z Bal-
czewa – Marek Margielewski.
W trakcie festynu występy na scenie 
zaprezentowali uczniowie ze szkół 
podstawowych z  Murzynna, Gąsek, 
Szadłowic i Wierzchosławic.
Szczególnym zainteresowaniem 
mieszkańców, cieszył się pokaz se-
gregacji odpadów, przygotowany 
przez pracowników Przedsiębior-
stwa Komunalnego w Gniewkowie.
Na  festynie zostały wręczone na-

grody dla uczestników konkursu 
plastycznego „Stwórzcie dzieci coś 
ze śmieci”, konkursu „Utwórz hasło, 
wierszyk lub rymowankę na temat 
segregacji odpadów lub czystego po-
wietrza” i  „Quizu segregacja odpa-
dów i ochrona powietrza”. Konkursy 
zostały zorganizowane przez Urząd 
Miejski, natomiast nagrody ufundo-
wał Wojewódzki Fundusz Ochron 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Toruniu.
Swoje stoiska przygotowali: Wo-
jewódzki Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Toruniu, Przedsiębiorstwo Komu-
nalne w  Gniewkowie, Nadleśnictwo 
w  Gniewkowie, Plast-Mar z  Balcze-
wa i Miejsko-Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Gniewkowie.
Na  stoiskach reprezentowanych 
przez czołowych przedstawicieli 
z zakresu ochrony środowiska, moż-
na było się zapoznać z  działalnością 
firmy, uzyskać informacje na temat 
pozyskania środków z funduszy, go-
spodarki odpadami, segregacji, czy-
stego powietrza i  gospodarki leśnej. 

Ponadto zaproszone firmy przygoto-
wały mnóstwo konkursów z  nagro-
dami dla naszych mieszkańców.
Szkoły podstawowe z  Gniewkowa, 
Gąsek, Murzynna, Szadłowic, Wierz-
chosławic, a  także Branżowa Szkoła 
I Stopnia w Gniewkowie i Środowi-
skowy Dom Samopomocy w Gniew-
kowie również przygotowały swoje 
stoiska. Na  nich można było podzi-
wiać prace uczniów z  zakresu po-
wtórnego wykorzystania odpadów, 
ochrony środowiska i  czystego po-
wietrza.
W  ramach festynu ekologicznego 
każda szkoła otrzymała komplet ko-
szy do segregacji z podziałem na czte-
ry frakcje: szkło, papier, plastik i bio-
odpady. Natomiast za czynny udział 
w Akcji Sprzątanie Świata wszystkie 
szkoły, a  także sołectwa: Kaczkowo, 
Lipie, Murzynno, Perkowo, Szadło-
wice, Suchatówka, Szpital, Więcła-
wice, Wielowieś, Wierzchosławice, 
Zajezierze, Skalmierowice otrzymali 
sadzonki drzew i  krzewów, które 
wzbogacą otaczające nas środowisko.

Aleksandra Sidorowicz



DANE USC 08-10.2019 r.
Zgony:
Józef Fudała, lat 83, zam. Szpital
Danuta Domżalska, lat 73, zam. Zajezierze
Maria Domagała, lat 84 zam. Gniewkowo
Maria Saletnik, lat. 87, zam. Szpital
Dominik Kalinowski, lat 34, zam. Gniewkowo
Paweł Janiszewski, lat. 63, zam. Gniewkowo
Marian Kłos, lat 90, zam. Murzynko
Anna Fijałkowska, lat 85, zam. Markowo
Wanda Kusal, lat 73 zam. Gniewkowo
Franciszka Piasecka, lat. 93, zam. Wielowieś
Małżeństwa:
Sandra Rudowska, zam. Gniewkowo – Mateusz Przygodziński, 
zam. Gniewkowo
Weronika Dominik, zam. Wierzchosławice – Patryk Kulpa, zam. 
Kijewo
Joanna Majer, zam. Gniewkowo – Michał Kaźmierski, zam. 
Gniewkowo
Katarzyna Kajdasz, zam. Gniewkowo – Miłosz Fijas, zam. 
Gniewkowo
Daria Wawrzyniak, zam. Gniewkowo – Krzysztof Piernik, zam. 
Gniewkowo
Izabela Popielarska, zam. Gniewkowo – Daniel Zawodniak, 
zam. Gniewkowo
Alicja Wiśniewska, zam. Gniewkowo – Marcin Zięba, zam. 
Płonkowo
Paulina Piasecka, zam. Gniewkowo – Robert Szymański, zam. 
Rościszewo
Katarzyna Kopczyńska, zam. Murzynno – Damian Tomalak, 
zam. Kłokoczyn
Milena Pempuś, zam. Pruszcz – Szymon Bukowski zam. 
Gniewkowo

Anna Mróz z-ca kierownika USC

INFORMACJE Z OBRAD SESJI
Dnia 25 września 2019 r. obyła się VIII sesja Rady Miejskiej.
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/90/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel Gminy Gniewkowo”
Wynik głosowania: ZA: 14 PRZECIW: 0 WSTRZYMAŁO SIĘ: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/91/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu na rok 2019
Wynik głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/92/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
w sprawie zmiany uchwały Nr XII/85/2019 Rady Miejskiej w Gniewkowie z dnia 
28 sierpnia 2019 r. w sprawie określenia wysokości i zasad ustalania oraz roz-
liczania dotacji celowej dla podmiotów prowadzących żłobki na terenie Gminy 
Gniewkowo
Wynik głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/93/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gniewkowo na lata 
2019-2025
Wynik głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/94/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla te-
renu działki o nr 936 położonej w miejscowości Gniewkowo przy ul. J. Kilińskiego
Wynik głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/95/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Gniewkowa
Wynik głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie Nr XIII/96/2019 z dnia 25 września 2019 r. 
w sprawie stwierdzenia zakończenia działalności Gimnazjum nr 1 im. Ziemi Kujaw-
skiej w Gniewkowie
Wynik głosowania: Z: 14 P: 0 W: 0

H.W.

W dniu 27 września 2019 r. w sali ślubów USC Gniewko-
wo odbyła się niecodzienna uroczystość. Państwo Krystyna 
i  Kazimierz Rudzcy zamieszkali w  Gniewkowie odebrali 
medale za długoletnie pożycie małżeńskie.
Ceremonię poprowadziła zastępca kierownika USC Anna 
Mróz. Jubilaci w  gronie najbliższej rodziny złożyli sobie 
wzajemne podziękowania oraz wyrazy wdzięczności za 
zgodne i trwałe małżeństwo.
Uroczystość została zwieńczona toastem i wspólnym zdję-
ciem.
Dostojnym Jubilatom życzymy wszelkiej pomyślności i dal-
szych szczęśliwych lat za wspólne życie.

Anna Mróz, z-ca kierownika USC Gniewkowo

50-LECIE POŻYCIA
MAŁŻEŃSKIEGO

17 września br. swoje 101 urodziny obchodziła mieszkanka 
Gniewkowa, Helena Jastrzębska. Z życzeniami zawitało wielu go-
ści, w tym burmistrz Gniewkowa Adam Straszyński i p.o. kierow-
nika USC Anna Mróz, którzy życzyli szacownej Jubilatce zdrowia 
na dalsze lata życia, pogody ducha oraz wszelkiej pomyślności.
Pani Helena urodziła się 17 września 1918 r. w Niemczech, jed-
nak w 1920 r. rodzina Jastrzębskich przeprowadziła się do Pol-
ski i na stałe osiadła w Gniewkowie. Pani Helena przed II wojną 
światową wraz z  ojcem zajmowała się handlem obwoźnym po 
pobliskich wioskach. Sprzedawali artykuły spożywcze i przemy-
słowe, które przywozili z hurtowni w Toruniu. Natomiast w cza-
sie wojny pracowała w niemieckiej rozlewni piwa usytuowanej na 
gniewkowskim Rynku. Po 1945 r. zatrudniła się w PSS „Społem”, 
najpierw jako sprzedawczyni, a następnie jako księgowa. Funkcję 
tę pełniła aż do emerytury. Jedną z wielu pasji pani Heleny jest 
kibicowanie reprezentacji Polski, niezależnie od dziedziny spor-
towej. Jubilatka mimo swojego wieku może poszczycić się zarów-
no sprawnością fizyczną, jak i umysłową, bardzo dobrą pamięcią 
oraz samodzielnością, które zawdzięcza wieloletniemu czytaniu 
książek, dzierganiu na drutach i  szydełku oraz oglądaniu tele-
turniejów. Nie pozostaje nam nic innego, jak życzyć pani Helenie 
200 lat!

A. Czerkawska

101 URODZINY PANI 
HELENY JASTRZĘBSKIEJ
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ZIELONA GĘŚ NA HERBATCE 
U STARSZYCH PANÓW

LATAWCE POSZYBOWAŁY 
NAD GNIEWKOWSKIM NIEBEM

Jeżeli Zielona Gęś może się gdzieś wybrać na herbatę, to 
tylko do Starszych Panów.
We wtorkowy wieczór 15 października, na sali koncerto-
wej MGOKSiR gościliśmy artystów Poznańskiej Fundacji 
Fabryka Sztuki, którzy zabrali nas w świat „Teatrzyku Zie-
lona Gęś” oraz Kabaretu Starszych Panów i stworzyli nie-
zapomniany klimat.
Zgromadzona publiczność oklaskiwała pełne humoru i no-

Pomimo niesprzyjającej aury po raz piąty latawce zagościły 
na gniewkowskim niebie, za przyczyną imprezy V Święto 
Latawca z Bonduelle. Na uczestników konkursu latawco-
wego czekały medale, dyplomy i nagrody ufundowane przez 
sponsora imprezy – firmę Bonduelle. Dla zziębniętych była 
gorąca zupa przygotowana przez panie kucharki z przed-
szkola Bajkowa Kraina, kiełbaski, sałatki, frytki oraz kawa 
i  herbata przygotowane przez pracowników MGOKSiR. 
Nagrody zwycięzcom i  uczestnikom konkursu wręczali: 
burmistrz Gniewkowa – pan Adam Straszyński, dyrektor 
MGOKSiR – pan Paweł Mikuszewski oraz przedstawiciel 
firmy Bonduelle – pan Wiktor Kwiatkowski. Serdeczne 
podziękowania składamy: panu dyrektorowi Łukaszowi 
Szmurło oraz panu Zenonowi Tomaszewskiemu za przy-
chylność, wsparcie oraz za to, że jesteście z nami już piąty 
rok!!!, dyrektor Przedszkola Bajkowa Kraina – pani Mag-
dalenie Baranowskiej i pracownikom kuchni za przepyszną 
zupę, druhom strażakom z  OSP Kijewo za wypożyczenie 
i rozstawienie namiotu dla korzystających z dobrodziejstw 
gastronomi. Ogromne podziękowania i podziw kierujemy 
dla wszystkich uczestników za przybycie, uśmiech i  po-
zytywną energię, która zrekompensowała niedogodności 
związane z warunkami atmosferycznymi oraz wszystkim, 
którzy w najmniejszym stopniu przyczynili się do organiza-
cji przedsięwzięcia. Mamy nadzieję, że spotkamy się znowu 
za rok.
Tradycyjnie konkurs poprzedzony był warsztatami two-
rzenia latawców w ośrodku kultury.

MGOKSiR

stalgii piosenki tworzone kiedyś na potrzeby polskiego kina 
i spektakli kabaretowych. W repertuarze znalazły się m.in.: 
„Bo we mnie jest seks”, „Kaziu zakochaj się”, „Rodzina, ach 
rodzina”, „Tanie dranie”.
Po zakończeniu przedstawienia można było napić się kawy, 
herbaty, przegryźć coś słodkiego oraz podzielić się wraże-
niami z obejrzanego widowiska.

MGOKSiR



W  połowie września 
partnerzy projektu 
Lucky zaplanowa-
li kolejne spotkanie. 

Tym razem celem była Grecja. Rów-
nież grupa uczestników z  naszej 
gminy wybrała się w daleką podróż, 
aby wspólnie z  przyjaciółmi (bo po 
gniewkowskim spotkaniu więzi 
znacznie się zacieśniły) z  Hiszpanii, 
Turcji i  Grecji realizować projekt, 
którego beneficjentem i  koordyna-
torem jest Gmina Gniewkowo.
Do Aten dotarliśmy w nocy z 14 na 
15 września i  mając kilka godzin 
wolnego, zrobiliśmy sobie zupełnie 
wcześniej nieplanowaną wyciecz-
kę po zabytkach tego starożytnego 
miasta, którą zakończyliśmy podzi-
wianiem zapierającej dech w  pier-
siach panoramy Aten ze Wzgórza 
Areopagu. Z  samego rana razem 
z  Hiszpanami wyruszyliśmy w  kie-
runku miasta Trikala, w  którym to 
prężnie działa Aketh  – nasz grecki 
partner w projekcie. Tym sposobem, 
po dotarciu na miejsce, cała ekipa 
Lucky była w komplecie. W niedzielę 
wspólnie spędziliśmy wieczór pod-
czas kolacji powitalnej, która pewnie 

ERASMUS+ ŻYJE I MA SIĘ DOBRZE

by trwała do późna, gdyby nie to, że 
czekało nas sporo pracy już od po-
niedziałkowego poranka.
W  ciągu całego tygodnia braliśmy 
udział w bardzo intensywnych dzia-
łaniach projektowych, które z jednej 
strony angażowały umysł, bo po-
legały na przyswajaniu sobie wielu 
zagadnień matematyczno-muzycz-
nych, włączając poznanie wybit-

nych postaci związanych z  Grecją, 
a w szczególności z rejonem Tesalii, 
którego stolicą jest Trikala, a z dru-
giej strony poprzez aktywny udział 
w  warsztatach tańca, śpiewu oraz 
emisji głosu angażowały nasze ciała. 
Bardzo pozytywne i  otwarte nasta-
wienie wszystkich uczestników spra-
wiły, że był to naprawdę fantastyczny 
czas. Bardzo pozytywnym zaskocze-
niem dla mnie, który w imieniu Bur-
mistrza koordynuję ten projekt, było 
to, że Grecy wyszli z propozycją na-
grania kolejnej piosenki, tym razem 
autorstwa lokalnego artysty Tsit-
sanisa, znanego w  całej Grecji. To 
bardzo miłe, ponieważ nagrywając 
piosenkę w  Gniewkowie zrealizo-
waliśmy w pełni założenia projektu, 
a nakład pracy w przygotowania do 
nagrania przez Greków potwierdził 
pełne zaangażowanie w  działania 
projektowe. Wszyscy uczestnicy na-
pisali słowa w swoich ojczystych ję-
zykach i z niecierpliwością czekamy 
na efekty naszej obecności w studiu 
nagrań w Trikali.
Ważnym punktem wszystkich spo-
tkań projektowych jest poznawa-
nie lokalnej kultury i  miejsc z  nią 
związanych. AKETH każdego dnia 
zapewniał nam podróż do przeszło-
ści poprzez zwiedzanie lokalnych 
zabytków i  muzeów. Największe 
wrażenie jednak wywarł na nas jed-
nak całodniowy wyjazd w  pobliskie 
góry, gdzie weszliśmy w świat życia 
monasterskiego. Klasztory i  samot-
nie wybudowane na wierzchołkach 
niedostępnych skał zapierały dech 
w  piersiach. W  tych niesamowitych 
miejscach czuliśmy się, jak gdyby 
świat się zatrzymał kilkaset lat wcze-
śniej. Słów brak, żeby to opisać  – 
średniowieczne rzeźby, malowidła, 
dym kadzidła, cisza i  wszechobecny 
spokój. No  – prawie wszechobecny, 
bo nasi przyjaciele z Turcji postano-
wili sprawdzić, czy stary dzwon na 

krużganku (wzywający na modlitwę) 
jeszcze jest sprawny i  narobili tym 
trochę zamieszania, pozytywnego 
oczywiście.
Oprócz poznawania historii i  kul-
tury miejsca, odbyliśmy jeszcze dwa 
ważne spotkania  – jedno w  Urzę-
dzie Miasta Trikala, podczas którego 
spotkaliśmy się z  władzami miasta, 
a  drugie w  lokalnej szkole muzycz-
nej, gdzie wysłuchaliśmy koncertu 
uczniów specjalnie dla nas przygoto-
wanego. Specjalnie dla naszej grupy 
z  Polski wykonano również utwór 
Fryderyka Chopina.
Tydzień minął bardzo intensywnie 
i  szybko i  żal było się po raz kolej-
ny rozstawać. Eugenio i  jego grupa 
z  Hiszpanii postanowili w  Grecji 
zostać jeden dzień dłużej, aby zwie-

dzić Ateny, my natomiast z  Anilem 
i jego ekipą z Turcji udaliśmy się do 
Salonik  – po drodze mijając Olimp 
z  wierzchołkiem skrytym w  chmu-
rach, gdzie nasze drogi się rozeszły 

co najmniej do kwietnia, kiedy to 
spotkamy się na kolejnych działa-
niach w Turcji.
Nasza podróż do domu ze wzglę-
dów ekonomicznych (aż trudno w to 
uwierzyć, ale to prawda) wiodła przez 
Wiedeń. Sobotnie przedpołudnie po-
święciliśmy zatem na zwiedzanie 
Pałacu Belweder, a wieczorem zmę-
czeni, ale i  zadowoleni ponownie 
stanęliśmy na ojczystej ziemi.
Materiały wytworzone podczas spo-
tkania projektowego w  Grecji są 
w  opracowaniu u  wszystkich part-
nerów. Powoli zbliżamy się do czasu, 
w  którym część zakończonych już 
działań będziemy mogli Państwu za-
prezentować oraz podzielić się efek-
tami tej międzynarodowej wymiany.

Paweł Mikuszewski
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„Polska” grupa w charakterystycznej 
uliczce starówki Trikali – w tle wieża 
zamku Trikala

W sali sesyjnej Rady MiastaMeteora Monastery

Wiedeń, w tle Belweder

Zdjęcie grupowe wszystkich uczestników projektu

Serdecznie zapraszam do wzięcia udziału w  konkursie 
wspierającym inicjatywy młodzieży.
Macie jakąś wizję, potrzebę, a  może najzwyklejszą za-
chciankę, którą byście chcieli spełnić dla siebie i dla in-
nych? Zgłoście się i spróbujcie Waszych sił!
Razem z wami przejdziemy „ścieżkę zdrowia”, zaczyna-
jąc od pomysłu, poprzez plan, aż do realizacji waszych 
projektów. Będziecie mieli od nas pełne wsparcie.
Zapoznajcie się z Regulaminem, zbierzcie razem „ekipę” 
i do dzieła!
Wszystkie informacje: regulamin, kartę zgłoszenia oraz 
wytyczne znajdują się na stronie www.kisgniewkowo.pl

KONKURS DLA 
MŁODZIEŻY 
„MÓJ JEST TEN 
KAWAŁEK PODŁOGI”



Lokalna kotłownia przy 
u l .   P a j ą k o w s k i e g o 
w  Gniewkowie zasila-
ła dotychczas w  ciepło 

okoliczne budynki przy użyciu 
zainstalowanych trzech starych 
wyeksploatowanych kotłów 
węglowych, których sprawność 
w ostatnim czasie nie przekracza-
ła nawet 50%. Utrzymanie prawi-
dłowej pracy urządzeń wiązało się 
z  wykonaniem wielu doraźnych prac 
naprawczych. Dodatkowo w  kotłowni 
brakowało zainstalowanych aktywnych 
urządzeń odpylających.
Dlatego, w  celu zapewnienia miesz-
kańcom nieprzerwanych dostaw cie-
pła oraz właściwej ochrony powietrza 
atmosferycznego i  racjonalnej gospo-
darki paliwami kopalnymi, Zarząd PK 
„Gniewkowo” Sp. z  o.o. zdecydował 
o modernizacji kotłowni i zmianie sys-
temu ogrzewania z węglowego na eko-
logiczny, zasilany paliwem gazowym.
W ubiegłym tygodniu zakończony został 
pierwszy etap realizacji przedsięwzię-
cia, który obejmował wykonanie prac 
związanych z  uruchomieniem całego 
procesu technologicznego. Dokonano 
demontażu całości starych urządzeń 

STARA KOTŁOWNIA JAK NOWA

wraz z  czopuchem komina i  komi-
nem, przystosowano pomieszczenia 
do nowych rozwiązań projektowych. 
Budynek został wyposażony w  dwa 
wysokosprawne kotły kondensacyjne 
o  łącznej wydajności cieplnej 920  kW 
oraz instalację do przesyłu gazu ziem-
nego. Kolejny, drugi etap prac zakłada 
wykonanie pozostałych prac budowla-
nych, m.in. remont elewacji, osadzanie 
nowych okien, zerwanie starej papy 
z całej powierzchni dachu i ułożenie no-
wej czy obróbkę blacharską wszystkich 
kominów spalinowych, wentylacyjnych 
i opierzenia.
Modernizacja kotłowni oprócz efektu 
rzeczowego przyczyni się do znacz-
nego spadku emisji zanieczyszczeń 
do atmosfery, a  przez to do poprawy 

zdrowia mieszkańców i czystości 
na osiedlu. Po realizacji przedsię-
wzięcia emisja dwutlenku węgla 
do powietrza zostanie zreduko-
wana o 656 ton, pyłów o 4 tony, 
a redukcja siarki wyniesie 2 tony 
rocznie.
Na  pokrycie kosztów całego 
przedsięwzięcia Przedsiębior-
stwo Komunalne „Gniewkowo” 
Sp. z o.o. uzyskało pomoc finan-

sową ze środków WFOŚ i  GW w  To-
runiu w  formie częściowo umarzalnej 
pożyczki w kwocie: 662 601,62 zł. Przy 
okazji odbioru pierwszego etapu inwe-
stycji, zadowolenie z  postępu prac wy-
raził burmistrz Gniewkowa pan Adam 
Straszyński. Podkreślił, że dzięki deter-
minacji prezesa Zarządu PK „Gniewko-
wo” pana Pawła Krawańskiego zostanie 
zrealizowana ważna dla mieszkańców 
osiedla Pająkowskiego inwestycja, a ko-
lejny wykonany projekt z powodu prze-
dawnienia nie wyląduje w koszu.
Zakończenie wszystkich prac moderni-
zacyjnych i  oddanie kotłowni do użyt-
kowania jest zaplanowane na początek 
grudnia 2019 roku.

Kierownik biura sprawozdawczości, 
analiz i planowania Artur Horkulewicz

Dyrektor MGOKSiR Paweł Mikuszew-
ski podpisał umowę z  Przedsiębior-
stwem Wielobranżowym GESAL, na 
wykonanie prac remontowych w  sali 
sportowej przy SP2. Prace dotyczyć 
będą modernizacji systemu grzewcze-
go i rozpoczną się 4 listopada. Zgodnie 
z  przyjętym harmonogramem działa-
nia powinny zakończyć się z  końcem 
listopada. Nie jest tajemnicą, że w okre-
sie zimowym sala była niedogrzana, 
czy też mówiąc wprost  – było w  niej 
zimno. Przyczyn było kilka  – zbyt 

małej mocy nagrzewnice, umieszczo-
ne za wysoko, w dodatku niesprawne, 
kaloryfery umieszczone na wysokości 
ponad 2 metrów. To wszystko powo-
dowało, że cała efektywność cieplna 
zamontowanych urządzeń (przy zało-

żeniu, że działały) była marnotrawiona 
na ogrzanie nieużytkowanej przestrze-
ni pod dachem, przestrzeń użytkowa 
zaś pozostawała niedogrzana. Prace 
mają objąć modernizację rozdzielaczy 
wraz z montażem dodatkowych pomp 
oraz sterowników, montaż nowocze-
snych układów sterowania temperatu-
rą w sali oraz niezależnego sterowania 
każdą z  trzech nowych nagrzewnic, 
poprawny montaż kaloryferów oraz 
prace konserwatorskie. Wartość zada-
nia to ok. 50 tys. zł brutto.

BĘDZIE CIEPŁO – REMONT OGRZEWANIA 
W SALI SPORTOWEJ PRZY SP2
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PROMUJEMY!!!
ZACHĘCAMY 
DO UDZIAŁU 
I KIBICOWANIA
Przed Urzędem Miejskim w  Gniewkowie zostaną podsta-
wione autokary. Pierwszy autokar odjedzie o  godz. 10.45, 
następny 10.55, kolejny 11.05 i  ostatni 11.15, które prze-
wiozą uczestników biegu na Start do Rojewa. Jednocześnie 
uprasza się, aby nie zwlekać z wyjazdem do ostatniej chwili, 
gdyż w Rojewie będzie udostępniona dla zawodników hala 
sportowa oraz sanitariaty i w razie niesprzyjającej aury, nikt 
nie będzie musiał czekać na powietrzu do momentu startu.
Podczas XXV Biegu Rodziny Milewskich odbędzie się 
IV Charytatywny Bieg Najmłodszych po-ma-gam, na pły-
cie Rynku w  Gniewkowie. Celem biegu jest wsparcie Kli-
niki Pediatrii, Hematologii i Onkologii Szpitala Uniwersy-
teckiego nr 1 im. Antoniego Jurasza w Bydgoszczy poprzez 
zbiórkę:
- książeczek i kolorowanek
- artykułów szkolnych i plastycznych
- chusteczek nawilżających
- pieluszek jednorazowych
- szamponów 3w1
Wszystkie dary będzie można przynieść do namiotu orga-
nizatora.

MAMY GRANT 
ADRESOWANY 
DLA SENIORÓW 
I MŁODZIEŻY
Z ogromną przyjemnością przekazuję Państwu informację, 
że Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury Sportu i  Rekreacji 
otrzymał dwa granty na realizację zadań w przyszłym roku.
Skierowany do seniorów projekt „Lider na Start”, o warto-
ści 63 280 zł – uzyskany grant 37 330 zł, w ramach którego 
odbędą się warsztaty: zarządzania projektami, przedsię-
biorczości i aktywizacji, organizacji wolontariatu, kulinar-
ne, rękodzielnicze, animacyjne oraz 2 wizyty studyjne w za-
kresie przyswajania dobrych praktyk. To bardzo bogata 
oferta dla osób starszych, zagrożonych wykluczeniem z ży-
cia społecznego.
Adresowany do młodzieży szkolnej projekt „Klub Mło-
dzieżowy”, o wartości 62 544 zł uzyskał dofinansowanie 
47 044 zł. Podczas jego realizacji 32 osoby będą miały spo-
tkania z pedagogiem, trenerem przedsiębiorczości oraz 4 
wycieczki.
Oba projekty ruszają od stycznia.
MGOKSiR zrealizuje zatem zadania o  łącznej wartości 
125 824 zł, na które z Europejskiego Funduszu Społecznego 
pozyskał 84 374 zł.



SUKCES ZESPOŁU LUDOWEGO 
„GNIEWKOWIANIE” W PILE

DOŻYNKI PREZYDENCKIE W SPALE 2019 Z UDZIAŁEM 
ZESPOŁU LUDOWEGO „GNIEWKOWIANIE” ŚWIATOWY 

DZIEŃ TABLICZKI 
MNOŻENIA

DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ

Podczas IV Wielko-
polskich Festiwalo-
wych Spotkań Arty-
stycznych Seniorów 

SAS'2019 w  Pile, Zespół Lu-
dowy Gniewkowianie zdobył 
I  miejsce w  kategorii zespół 
instrumentalno-wokalny.
Organizatorem festiwalu jest 
Regionalne Centrum Kultury 
„Fabryka Emocji”  – Klub Se-
niora w Pile.
Do udziału w  przeglądzie or-
ganizatorzy zapraszają ze-
społy artystyczne złożone 
z  seniorów. Zgłaszający swój udział 
przygotowują repertuar o  dowol-
nej tematyce. Oceniany i  omawiany 
jest przez powołane w  tym celu jury, 
uwzględniające dobór repertuaru do 
możliwości wykonawczych uczestni-
ków, kulturę słowa, kulturę sceniczną 
i  reżyserię oraz czas dla poszczegól-

nych podmiotów wykonawczych.
Impreza odbywa się cyklicznie, co dwa 
lata, w pięknej pilskiej sali teatralnej.
Do konkursu stanęło przeszło trzy-
dzieści zespołów w  różnych katego-
riach: soliści, duety, jednego aktora, 
kabaret, teatr, zespół wokalny, zespół 
taneczny, zespół instrumentalno-wo-

kalny. Przesłuchania odbywa-
ły się przez dwa dni  – 27 i  28 
września. Gniewkowianie wy-
stąpili w  drugim dniu przeglą-
du, wywołując duże zaintere-
sowanie przybyłej na festiwal 
publiczności i  uczestników pil-
skiej imprezy.
15-minutowa prezentacja 
Gniewkowian nagrodzona zo-
stała I miejscem.
„Prezentacja dorobku, konfron-
tacja twórczości i  aktywności 
artystycznej, obecność w społe-
czeństwie, integracja, jest treścią 

i zobowiązaniem do szukania nowych 
form pracy artystycznej ” – powiedzia-
ła Agnieszka Szafrańska instruktorka 
Zespołu Ludowego Gniewkowianie, 
odbierając statuetkę i  dyplom z  rąk 
jury i  organizatorów uroczego festi-
walu.

Zofia Łuczak

14-15 września 2019 roku na zapro-
szenie Kancelarii Prezesa Rady Mini-
strów, wraz z burmistrzem Gniewko-
wa Adamem Straszyńskim, wzięliśmy 
udział w  Dożynkach Prezydenckich 
w Spale.
W sobotę, 14 września, na terenie Cen-
tralnego Ośrodka Sportu stanęło Mia-
steczko Regionów, w  którym odbył 
się konkurs na najładniejszy wieniec 

dożynkowy. Konkurs pokazał, jak róż-
norodny i ciekawy jest polski folklor.
W centrum Spały stanęły stoiska twór-
ców ludowych, producentów żyw-
ności, sponsorów oraz kół gospodyń 
wiejskich. Nie brakowało jadła i dobrej 
zabawy. Święto plonów zwieńczyła 
Gala Muzyki Ludowej, gdzie nie za-
brakło i  nas  – „Gniewkowian”. Swo-
im śpiewem, radością, uśmiechem, 
dynamicznością i  pięknem strojów 
kujawskich, skradliśmy serca przyby-
łych na konkurs wieńca dożynkowe-
go  – reprezentantów wszystkich wo-
jewództw.
Oficjalne obchody święta plonów roz-
poczęły się w  niedzielę, 15 września, 
w  których udział wzięła para prezy-
dencka Andrzej Duda i  Agata Korn-
hauser-Duda. Tuż przed mszą para 
prezydencka spotkała się z  grupami 
wieńcowymi, by wręczyć im dyplomy 
uznania.
Po mszy, w barwnym i kolorowym ko-
rowodzie dożynkowym, wraz z prezy-
dentem Andrzejem Dudą z małżonką, 
przeszliśmy na stadion Ośrodka Przy-
gotowań Olimpijskich, gdzie odbył się 
ceremoniał dożynkowy. Poprowadził 

go Państwowy Zespół Ludowy Pieśni 
i Tańca „Mazowsze”.
Atmosfera i  klimat polskich dożynek 
oraz cudowny nastrój wyjazdu, do 
którego wniósł udział pan Adam Stra-
szyński, zostaną w naszej pamięci.

Zofia Łuczak

Potocz się wianeczku ty różany kwiecie,
Żeby głodnych ludzi nie było na świecie
Potocz się potocz ty pszeniczny chlebie

W matusine ręce oddajemy ciebie
W ręce sprawiedliwe w ręce matusine,

żeby obdzieliła te żniwną rodzinę.
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4 października w  naszej szkole ob-
chodziliśmy IX Światowy Dzień 
Tabliczki Mnożenia. Sprawdzaliśmy 
znajomość tabliczki mnożenia za-
równo u  uczniów, jak i  nauczycieli, 
pracowników szkoły, rodziców oraz 
mieszkańców Wierzchosławic. Dzię-
kujemy za zaangażowanie:)

Wieści ze Szkoły Podstawowej im. M. Kopernika w Wierzchosławicach

Nauczyciel to przewodnik, lider, sternik łodzi.
Jednakże energia, która tę łódź napędza, 
musi pochodzić od uczących się.
(T. Mackenzie)

Dzień czternastego 
października przyniósł 
do naszej szkoły moc 
niezwykłych wrażeń, 
tym razem za spra-
wą obchodów Dnia 
Edukacji Narodowej. 
Galowe stroje, kwiaty 
w  dłoniach uczniów, 
uśmiechnięte twarze 
pracowników szkoły, 
rodziców oraz dzieci, 
wprowadziły atmosfe-
rę radości i  oczekiwa-
nia na przygotowaną atrakcję. Nie-
wątpliwie był nią program artystyczny 
wykonany przez uczniów klasy VIA, 
przy wokalnym wsparciu uczennic 
z  klasy VII. Wierszem, śpiewem oraz 
humorystyczną scenką rodzajową 
dzieci wyraziły swoją wdzięczność 
pracownikom szkoły za ich codzienny 
trud i troskę o dobro ucznia. Po apelu 
głos zabrała pani dyrektor Magdalena 
Płachecińska, która wszystkim świę-
tującym złożyła życzenia oraz wrę-
czyła Nagrody Dyrektora wyróżnio-
nym nauczycielom. Na tym nie koniec 

atrakcji. Kolejnych emocji dostarczyło 
pożegnanie pana Marka Gabizdal-
skiego, który przeszedł na emeryturę. 
Pan Marek za wieloletnią pracę pe-
dagogiczną otrzymał wypowiedziane 
i  wyśpiewane podziękowania upięk-
szone bukietami kolorowych kwiatów 
od pani dyrektor, nauczycieli, przed-
stawicieli Rady Rodziców, żony z cór-
kami oraz od uczniów. W  tak miłych 
okolicznościach, za sprawą prezenta-
cji zdjęć, udaliśmy się wraz z  panem 
Markiem w sentymentalną podróż ku 
przeszłości.

Pasowanie na przedszkolakaPasowanie na ucznia

NADESŁANE
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Z dniem 10 września 2019 roku Miej-
sko-Gminna Biblioteka Publiczna 
w  Gniewkowie rozpoczęła proces 
wdrażania programu informatyczne-
go przeznaczonego dla bibliotek pu-
blicznych LIBRA NET. Informatyzacja 
biblioteki będzie odbywała się stopnio-
wo, etapami. Pierwszy etap już za nami 
i  dotyczy KATALOGU ONLINE, do-
stępnego na naszej stronie interneto-
wej www.gniewkowo.naszabiblioteka.
com. Można z niego korzystać już dziś! 
Przed nami dalsze prace, które umożli-

Projekt czytelniczy dla dzieci w wie-
ku przedszkolnym 3-6 lat został 
otwarty!!!
Każdą ważną chwilę staramy się za-
chować w  pamięci, pielęgnować ją 
i  dobrze wspominać. Dziś 25 wrze-
śnia 2019 r. dzieci z  Przedszkola 
„Bajkowa Kraina” oraz Prywatnego 
Przedszkola „Parowozik” w  Gniew-
kowie mogły uczestniczyć w  pod-
niosłym wydarzeniu, z  pewnością 
zapadającym głęboko w  pamięć, nie 
tylko maluszkom, ale także dorosłym. 
Przedszkolaki brały udział w  uro-
czystym otwarciu projektu, którego 
organizatorem jest Instytut Książki. 
To niecodzienne wydarzenie zainau-

ELEKTRONICZNY SYSTEM LIBRA NET 
JUŻ W NASZEJ BIBLIOTECE

INAUGURACJA 
PROJEKTU – 
MAŁA KSIĄŻKA 
WIELKI 
CZŁOWIEK

gurował pan burmistrz Adam Stra-
szyński z synem Jasiem. Inauguracja 
rozpoczęła się od odczytania listu 
wojewody Kujawsko-Pomorskiego 
pana Mikołaja Bogdanowicza skie-
rowanego do rodziców oraz bibliote-
karzy. Następnie pan burmistrz opo-
wiedział o  ogólnopolskiej kampanii 
czytelniczej „Mała książka wielki 
człowiek” i ważnej roli promowania 
czytelnictwa wśród dzieci. Po  czym 
przeczytał, ku radości przedszko-
laków, zabawny wierszyk Wandy 
Chotomskiej „Liski”. Na  koniec zo-
stała przecięta wstęga uwalniająca 
„Pierwsze czytanki dla…” znajdujące 
się w pakiecie Małego Czytelnika, by 

GIT

wią czytelnikom zalogowanie się w sys-
temie, by móc dokonać prolongaty, 
rezerwacji i  sprawdzenia dostępności 
danego egzemplarza. Obecnie można 
korzystać z  katalogu, sprawdzając czy 
biblioteka posiada daną książkę oraz 
przeglądać zestawienia zakupionych 
przez bibliotekę nowości książkowych. 
Dalsze prace nad systemem LIBRA 
NET zapewnią kompleksową obsługę 
biblioteki oraz czytelników, co w  du-
żym stopniu usprawni pracę bibliote-
ki, a  przede wszystkim ułatwi szybki 

dostęp czytelnikom do informacji. In-
formacje dotyczące systemu będziemy 
przekazywać na bieżąco. Mamy na-
dzieję, że następne etapy wchodzenia 
w system biblioteka przejdzie sprawnie 
i  już w przyszłym roku, będzie można 
korzystać z  systemu elektronicznego, 
łącznie z wypożyczaniem książek.
Poniżej podajemy link. Po  wejściu 
można zapoznać się z systemem LIBRA 
NET, który wprowadzamy.
https://www.mol.pl/pl/libra-net

M-GBP

mogły powędrować do naszych ma-
łych beneficjentów projektu, wpro-
wadzając ich w cudowny świat ksią-
żek.
Bardzo dziękujemy za udział w spo-
tkaniu i projekcie panu burmistrzo-
wi Adamowi Straszyńskiemu. Kieru-
jemy podziękowania do Przedszkola 
„Bajkowa Kraina” dziękując za udział 
pani dyrektor Magdalenie Baranow-
skiej oraz wychowawczyni 4-latków 
pani Izabeli Góreckiej. Dziękujemy 
Prywatnemu Przedszkolu „Paro-
wozik” pani Ewie Majewskiej wła-
ściciele Przedszkola, pani Dyrektor 
Halinie Franckiewicz oraz wycho-
wawczyni grupy przedszkolaków 
pani Agnieszce Wągrowskiej, a  tak-
że opiekunom rodzicom i  dzieciom 
obecnym na spotkaniu.
Zachęcamy i zapraszamy dzieci i ro-
dziców do odbierania wyprawek 
czytelniczych, które czekają na nich 
w bibliotece.
Zdjęcia: Katarzyna Milewska, Karo-
lina Korzeń.

G-MBP

3 listopada
XXV Bieg Rodziny 
Milewskich połączony z IV 
Charytatywnym Biegiem 
Najmłodszych.

6 listopada
Trwają zapisy do XV edycji 
Gniewkowskiej Ligii 
Badmintona.

23 listopada
Dla najmłodszych tradycyjnie 
odbędzie się Turniej 
Pluszowego Misia. Więcej 
szczegółów wkrótce na 
odrębnych plakatach.

30 listopada
Jeśli jeszcze nie wiecie, gdzie 
bawić się w Andrzejki, to 
mamy dla Was propozycję.

7 grudnia
MGOKSIR, jak co roku 
zaprasza wszystkich na 
Mikołajki do Sali sportowej, 
przy ul. Dworcowej 11.

9 listopada
Serdecznie zapraszamy do 
Klubu Gramoffon w budynku 
dawnej Synagogi, ul. Podgórna 
2 w Gniewkowie na Koncert 
Zaduszkowy w wykonaniu 
zespołu „Piramidy”. Koncert 
rozpocznie się o godz. 19.00.
Muzycy zatytułowali swój 
projekt muzyczny „Bułat 
Okudżawa – najpiękniejsze 
pieśni i ballady”.
To jedyny taki koncert oparty 
na twórczości wybitnego, 
rosyjskiego barda, w którym 

muzycy wybrali najbardziej 
znane utwory.
Będzie można usłyszeć np.: 
„Pieśń gruzińską”, „Piosenkę 
o niebieskim baloniku”, 
„Wybaczcie piechocie”, 
legendarną Modlitwę – 
„Dopóki ziemia kręci się” 
i wiele innych.
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OFERTAOFERTA

Drodzy Państwo, przygotowaliśmy dla Was nową ofertę w zakresie 
działalności MGOKSiR. Są w niej elementy obecne od kilku lat, 
ale są też zupełnie nowe. Poniżej dołączamy krótką 
charakterystykę każdej z sekcji, licząc na Państwa 
zainteresowanie i liczny udział Wasz i Waszych dzieci.

1. Poczekalnia – działająca 
od marca br. sekcja skierowana do 
dzieci w  wieku szkolnym. Dajemy 
uczniom możliwość spokojnego od-
robienia lekcji, miłego i  aktywnego 
spędzenia czasu wśród rówieśni-
ków oraz przede wszystkim opie-
kę podczas oczekiwania na powrót 
rodziców z  pracy. Doświadczeni 
instruktorzy służą pomocą podczas 
odrabiania prac domowych, a  także 
animują czas wolny. Udział w sekcji 
jest całkowicie bezpłatny, należy jed-
nak dziecko do niej zapisać. Zajęcia 
odbywają się codziennie w  godzi-
nach od 11.30 do 15.30 w GOK-u.

prowadzić zajęcia ogólnorozwojo-
we dla dzieci z elementami różnych 
dyscyplin sportowych (również tych 
„egzotycznych”), a  także właściwie 
kształtować postawy i nawyki zwią-
zane z  kulturą fizyczną i  rywaliza-
cją. Zajęcia odbywają się we wtorki 
i piątki – dla grupy młodszej (5-6 lat) 
w  godzinach 15.30-16.30, a  dla gru-
py starszej (7-10  lat) w  godzinach 
16.30-17.30 w  sali sportowej przy 
SP2 (ul. Dworcowa 11). Uwaga – jest 
to sekcja koedukacyjna dla dziew-
czynek i  chłopców razem. Udział 
jest całkowicie bezpłatny, zapisy 
w MGOKSiR. 

4. Studio Piosenki – po 
raz trzeci NOWOŚĆ! Konkurs 
wokalny organizowany przez 
MGOKSiR ukazał ogromny poten-
cjał wokalny wśród dzieci naszej 
gminy. Zajęcia z  instruktorem mu-
zyki oraz nauczycielem emisji głosu 
pozwolą uzdolnionym młodym wo-
kaliskom rozwinąć skrzydła. Efek-
tem rocznej pracy ma być nagranie 
profesjonalnej płyty, głównie z  au-
torskimi piosenkami oraz udział 
w festiwalach i przeglądach piosenki 
dziecięcej. W pierwszej kolejności do 
udziału zaprosimy osoby, które bra-
ły udział w  naszym konkursie oraz 
warsztatach wokalnych. Do tej sekcji 
obowiązuje przesłuchanie i  ocena 
potencjału muzycznego dokona-
na przez specjalistę od emisji głosu. 
Udział jest bezpłatny. Zajęcia odby-
wają się w piątki w godzinach 18.00-
19.30 w Studiu Nagrań „Bunkier”.

dorosłe, które już zakończyły swoją 
ścieżkę pracy zawodowej i chcą miło 
i  kreatywnie spędzić czas. Udział 
w sekcji jest bezpłatny, a zajęcia od-
bywają się we wtorki w  godzinach 
10.00-11.30.

z  tym bardzo powszechnym sposo-
bem na przemieszczanie się i relaks. 
Zajęcia będą prowadzone dla tych, 
którzy dopiero uczą się jeździć oraz 
dla tych, którzy chcą udoskonalić 
swój warsztat jazdy. Spotkanie or-
ganizacyjne i  zapisy w  czwartek 3 
października, o  godz. 18.00 w  sali 
sportowej przy SP2 (ul. Dworcowa 
11). Sekcja częściowo odpłatna dla 
uczestników – 10 zł/zajęcia. Wiek – 
od 4 lat wzwyż.

8. Aerobik 60+ – sekcja 
funkcjonująca u  nas od dłuższego 
czasu i jest skierowana do osób star-
szych ciałem, niekoniecznie duchem. 
Zajęcia mają miejsce w  sali koncer-
towej MGOKSiR w  każdy wtorek 
w godzinach 18.00-19.00.

batyczne ćwiczą dzieci (w zawrotnej 
ilości 60) pod okiem oddanej sprawie 
instruktorki. Zajęcia odbywają się 
w  każdy piątek w  dwóch grupach 
(ustalanych przez prowadzącą) w go-
dzinach 13.30-15.00  – grupa młod-
sza oraz 15.00-16.30 – grupa starsza. 
Zapisy u prowadzącej zajęcia. Sekcja 
częściowo odpłatna.

SEKCJE ZAINTERESOWAŃ 
2019 W MGOKSIR

2. Dziecięca Akademia 
Sportu – całkowita „świeżynka” 
w  naszej ofercie. Uzupełniamy lukę 
edukacyjną w  zakresie kultury fi-
zycznej i rozwoju koordynacji rucho-
wej dzieci. W dwóch grupach (5-6 lat 
oraz 7-10 lat) nasi instruktorzy będą 

5. Pracownia Seniora  – 
działająca od wielu lat w MGOKSiR 
sekcja, w  ramach której odbywają 
się zajęcia głównie rękodzielnicze, 
których efekty podziwiamy m.in. na 
Jarmarku Gniewkowskim, ale nie 
tylko. Nasze drogie panie są mistrzy-
niami recyklingu i  możemy od nich 
wiele się nauczyć. Zapraszamy osoby 

6. Sekcja karate – od wielu 
lat pod okiem fachowego instrukto-
ra dzieci młodsze i  starsze uczą się 
tej wschodniej sztuki walki, która 
zapewnia prawidłowy rozwój psy-
chofizyczny oraz uczy samokontroli. 
Zajęcia odbywają się w poniedziałki 
w godzinach 16.30-18.00 grupa kon-
tynuująca i w czwartki w godzinach 
16.30-17.15 – grupa początkująca, 
a  od 17.15-18.00 grupa kontynuują-
ca w sali sportowej przy SP2. Zapisy 
bezpośrednio u  instruktora. Udział 
w sekcji jest bezpłatny.

7. No To Jazda! – nauka 
jazdy na rolkach. Czegoś takiego 
u  nas również nie było. Instruktor 
rekreacyjnej i  wyczynowej jazdy na 
rolkach nauczy dzieci i  młodzież 
wszelkich tajników związanych 

9. Mały Artysta – w nowej 
formule zapraszamy wszystkie dzieci 
z uzdolnieniami plastycznymi, tech-
nicznymi, z  głowami pełnymi kre-
atywności i  pomysłów do zajęć pod 
okiem wspaniałych pań instrukto-
rek. Zapewniamy wszelkie materiały 
potrzebne do tego, aby dzieci mogły 
wyrazić siebie. Sekcja bezpłatna dla 
uczestników, zapisów można doko-
nywać w  MGOKSiR. Zajęcia będą 
się odbywać w  każdy poniedziałek 
w godzinach 15.30-17.00.

10. Cheerleaderki – od lu-
tego pod żaglami MGOKSiR we 
wspaniałych odlotowych strojach 
swoje umiejętności taneczno-akro-

11. Zespół Ludowy 
„Gniewkowianie” zaprasza 
na swoje próby we wtorki w godzi-
nach 13.30-15.30 do sali koncertowej 
MGOKSiR, a  Zespół „Wierzcho-
sławiczanki” we wtorki do świetli-
cy wiejskiej w  Wierzchosławicach 
w godzinach 17.00-18.30. Dzięki na-
szym zespołom możemy być pewni, 
że folklor kujawski przetrwa, a  jeśli 
lubicie doborowe towarzystwo pełne 
uśmiechu, zabawy, śpiewu i tańca, to 
zapraszamy do udziału. Naprawdę 
warto!

12. Pływanie – tej sekcji nie 
trzeba zbytnio reklamować. Korzy-
stają z niej seniorzy, którzy chcą jak 
najdłużej utrzymać swoją sprawność 
fizyczną. Od wielu lat uczestniczą 
oni w  zajęciach rekreacyjno-sporto-
wych, które odbywają się w Centrum 
Sportu Olender w Wielkiej Nieszaw-
ce. W  tym roku organizujemy dla 
uczestników transport w  kwocie 
10 zł/wyjazd a seniorzy sami pokry-
wają swoje wejście na teren centrum.

3. Sensoplastyka® – ko-
lejna całkiem nowa sekcja w  naszej 
ofercie. Podczas zajęć dzieci będą 
rozwijać wszystkie swoje zmysły, 
co jest warunkiem koniecznym do 
prawidłowego rozwoju psychoru-
chowego. Jest to zastrzeżona meto-
da edukacyjna, którą może realizo-
wać osoba posiadająca odpowiednie 
przeszkolenie i  uprawnienia, więc 
mogą państwo być pewni, że dzie-
ci spędzą fantastycznie czas na 
poznawaniu siebie i  otaczającego 
świata kolorów, kształtów, zapa-
chów i  aktywnie będą kształtować 
swoją osobowość. Zajęcia odbywają 
się w środy i czwartki w godzinach 
15.30-17.00 w specjalnie dostosowa-
nej sali. Udział jest bezpłatny, jed-
nakże obecnie można się zapisywać 
jedynie na listę rezerwową. Podczas 
spotkania organizacyjnego we wrze-
śniu zainteresowanie było tak duże, 
że dokonaliśmy podziału na 4 grupy 
o łącznej liczbie prawie 60 dzieci.



Płać jak chcesz
Otwórz Konto Jakie Chcę za 0 zł
– płać telefonem lub zegarkiem

Słowniczek pojęć i definicji dotyczących usług reprezentatywnych, wynikających z rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 14 lipca 2017 r. w sprawie wykazu usług reprezentatywnych powiązanych  z rachunkiem 
płatniczym, dostępny jest na stronie www.santander.pl/PAD oraz w placówkach banku. Lista zgodnych urządzeń i oprogramowania wymaganego do używania portfeli cyfrowych oraz karty mobilnej znajduje się na  
www.santander.pl/plac-mobilnie. Do płacenia zbliżeniowo telefonem/zegarkiem konieczne jest zawarcie umowy o kartę. Konto Jakie Chcę to rachunek płatniczy. Santander internet/mobile to usługi bankowości elektronicznej. 
Infolinia to usługa bankowości telefonicznej. Przelewy natychmiastowe to przelew Express ELIXIR i BlueCash, są one poleceniami przelewów. 1 9999 – opłata zgodna z taryfa danego operatora.  Santander Bank Polska S.A. – 
Złoty Bank według badania Obserwatorium.biz i Kantar Polska na zlecenie Bankier.pl i „Pulsu Biznesu”. Szczegóły oferty, informacje o opłatach i prowizjach dostępne są na santander.pl. Santander Bank Polska S.A. z siedzibą 
w Warszawie. Stan na 1.06.2019 r.

Złoty Bank, 
nagroda główna wg badania  
dla Bankier.pl i „Pulsu Biznesu”

Zapraszamy do placówki Banku

Gniewkowo 
ul. Sobieskiego 32, tel. 797 901 372, 
pn.-pt. 9:30-16:30


